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Befejezéséhez közeleg 
a Tohajhegyaljai Szölögazdálhodási Segitőahcio

munháia AZ akció mérlege.

A tokajhegyaljai szőlősgaz
dák megsegítésére irányuló s 
Széli József főispán vezetésere 
bízott akció kitűzött feladatát 
legfontosabb részeiben elvé
gezte, teljesítette.

Likvidálása tehát küszöbön 
áll, annak elrendelése előre
láthatólag rövid időn belől be 
fog következni.

Mindenkinek emlékezeteben.
lehet, hogy ez az egész se- 
gitőakció úgy egészben mint
részleteiben, úgy *eiJedf]™e’ 
mint célkitűzései tekintetében 
a távolról sem volt azonos 
azzal a hatalmas koncepcióvá , 
amely Széli József főispánnak 
a Tokajhegyalja megmentésere 
kidolgozott és előterjesztett 
javaslatait tartalmazta. Ezért 
volt aztán az, hogy &éit tő
ispán még kormánybiztosi 
megbízatásának megérkezése
után is hoszabb ideig habozott, 
hoev kormánybiztosi megbíza
tását elfogadja-e, illetőleg a 
mindenképen összezsugonto t 
akciónak mentorságát val-
lalja-e? . ,

Minthogy azonban a kévés
segítség is több a semmi 
segítségnél, minthogy továbbá 
Széli József soha még el nem 
hárított magától a közért önzet
lenül elvégzendő semmiféle több
letmunkát, ezért az ilyen elől 
ezúttal sem tért ki. Elvállalta 
és elvégezte tehát azt annyi 
alapossággal, megfontoltsággal 
és lelkiismeretességgel, ameny- 
nyi munkaszeretet, igazságos
ság és méltányosság adatott
néki, pedig eleve tudhatta és 
jól tudta is, hogy több od
úmmal járó és hálátlanabb 
munka még nem állott előtte, 
mint amilyen — a dolog ter
mészeténél fogva - ezúttal
várt rá. .. ^

Az ezen akció bevezetése
tárgyában kiadott kormány- 
rendelet mindössze két célki
tűzés megvalósítását tette a 
főispán-kormánybiztos felada-

tát: az 1928/29-iki költség
vetési évi hasznos beruházá
sokról szóló 1928: XL11. t. c.

által a tokajhegyaljai szőlős
gazdák támogatására előirány
zott 2.200.000 P nek a neve
zett szőlősgazdák között köl
csönként szétosztását, és 

2 a szőlők rekonstrukció
jával kapcsolatban egy olyan 
pinceszövetkezetnek a létesí
tését, amely részben egyöntetű 
tipusborok előállítására, rész
ben termelői kavlitásborok 
kezelésére és értékesítésére 
alakulna az államilag támo
gatott pinceszövetkezetek min-

tá*A kormánybiztos mindkét 

feladatát elvégezte.
Elbírált mintegy másfél

ezer kölcsönkérvényt, amely 
elbírálása során clr“ 4(*" 
kataszteri holdnyi szőlőterület 
után állapították meg aren- 
delkezésére álló 2.200.000 P 
összes keretében különböző 
tipusu (teljes újjáépítési, 
továbbá feljavitási, végül mű
velési) segélykölcsönöket. 

Valamely válságba jutott
termelőosztálynak állami köl
csönökkel való megsegítése 
tekintetében igen különbözők 
lehetnek a felfogások. Elvi 
álláspontjáról maga 3 íöispán- 
kormánybiztos nem lelkesedett 
soha sem az ilyen, csupán pal- 
liativ segítségekért, amelyek
nek természetes velejárója az 
érdekeltek kielégíthetetlen- 
sége legfőbb etikai hátránya 
pedig az, hogy a termelő
magángazdaságokat rászok
tatja arra, hogy folytatólago
san is a köz től várják mind
azt nemzeti ajándékképpen, 
amit kapitalista berendezésű 
országban, — ahol az állam
gazdaságnak és a társadalmi- 
gazdaságnak egymással ugyan 
karöltve, de mégis határser
tések nélkül kell haladniok, 
— mégis csak önerejükből 
kell a gazdálkodó (termelő) 
polgároknak előteremteniük.

Most eltekintve ettől az 
elméleti kérdéstől, kétségtelen 
az, hogy az utóbbi évek soro- 
zatos elemi csapásai, valamint 
a borértékesítésnek világszerte 
előállott válsága következtében

a I

végszükségbe jutott tokaj
hegyaljai szőlősgazdáknak a 
különben tényleg nem jelen
tékeny mértékű (tényleges 
költségeiknek legfeljebb 25— 
40°/o-át kitevő) segély kölcsö
nök a tizenkettedik órában 
jöttek segítségükre, amely köl
csönök nélkül számos értékes 
szőlőbirtok parlagon vagy meg
művelés nélkül maradt volna, 
igen sok esetben pedig a sző
lősgazdák az eddiginél is me
lyebben merültek volna bele 
az eladósodásba. Mindez pedig 
úgy magángazdaságilag, mint 
nemzetgazdasági szempontból 
helyrehozhatatlan károsodás
lett volna éppen ebben az 
esztendőben, amelyben — az 
eddigi jelek szerint -- külö
nösen bőséges istenáldás ígé
rete mosolyog le a szőlőtő
kékről.

Ami a kölcsönnek egyénenként 
való szétosztását illeti, ebben a 
tekintetben az akciót bevezető 
kormányrendelet úgyszólván tel- 
sen megkötötte a kormánybiztos 
kezeit, úgy hogy nem mindig volt 
módjában a kölcsönigénylőket ki
elégítenie, noha a jogszabályok 
értelmezésében és kezelésében ő* 
minden egyes esetben a legmesz- 
szebb menő méltányosság vezette- 

Ha figyelembe vesszük, hogy 
az említett kormányrendelet sze
rint segélykölcsönökben csupán 
olyan magyar állampolgárok vol
tak részesíthetők, akiknek habár 
pusztulásnak indult, de még hely 
rehozható állapotban levő olyan 
hegyi szőlőjük van, amely már az 
1914. év előtt is birtokukban volt 
s akiknek vagyoni viszonyaik a 
kölcsönre való ráutaltságakai in
dokolttá teszik, hogy továbbá sík
sági és a szőlőművelésre alkalmat
lan területek a kölcsönökből kizá
rattak, végül hitbizományi és holt
kézi birtokok, valamint a háború 
alatti vagy utáni konjunkturális 
szerzemények a kölcsönösen ré
szesíthetők szintén nem voltak, 
úgy a kölcsönigényléseknek bizo
nyára igen méltányos kezelésére 
vall az a körülmény, hogy va
lamennyi kölcsönigénylésnek
mintegy 90°/o-a kielégittetett 

A kölcsönakciónak egy különle
ges láncszemét tette ki az u. n. 
Tokaji hegyi fagykárakció, amely
nek során az 1928. évi őszi és az 
1929. évi tavaszi fagykároktól el
pusztított mintegy 200 holdnyi —

a tokaji bor termelése terén olyan 
nagyjelentőségű — Tokaji hegyi 
szőlőterület teljes ujjátelepitése és 
hazai alanyokkal való beültetése
tétetett lehetővé.

Az említett kormányrendelet 
amellett, hogy a kölcsönösen való 
részesítésének feltételeit szorosan 
körülhatárolta, még azt a megsza 
bást is tartalmazta, hogy az enge
délyezendő kölcsönök telekköny
viig biztositandók.

Ilyen körülmények között tehát 
a kormánybiztosnak minden egyes 
kölcsönigénylés elbírálása alkal
mával egy egész sereg jogi, 8az 
dasági, szőlészeti, sőt bankszerü 
szakszempontot kellett szem előtt 
tartania és megvizsgálnia, nem 
szólva arról, hogy döntése előtt 
még az erre a célra külön meg
szervezett községi helyi bizottsá
goknak, valamint a kölcsönigény- 
lések II fokú elbírálására felállí
tott Központi Bizottságnak a véle
ményeit is beszereznie, illetőleg 
meghallgatnia kellett, amely meg
szabott teendőihez járult még a 
mintegy másfélezernyi megállapí
tott szőlőkölcsön telekkönyvi biz
tosításáról való gondoskodás is.

Abból folyólag, hogy a törvény- 
hozás a szóban lévő 
P t a tokajhegyaljai szőlősgazdák 
megsegítésére irányozta elő, ez az 
összeg természetesen semmiféle 
adminisztrációs stb. költ®ég^[ 
megterhelhető nem volt, másfelől 
pedig egy olyan feladat lebonyo
lítása előtt állott a kormánybiztos, 
amilyent egy — csupán a ban - 
szerű szempontokkal törődő 
pénzintézet 100-150 főnyi sze
mélyzettel szokott évenként átlag

ban ellátni.
A főispán-kormánybiztos tehát

illetékes helyen kieszközölte, hogy 
a 2,200.000 P kölcsönösszeg egy
szerre és egy összegben bocsát
tassák rendelkezésre. Ezt az ösz- 
szeget aztán gyümölcsözőleg el
helyezte a tokajhegyaljai pénzin 
tézeteknél, amely elhelyezéssel 
azok gazdasági vérkeringését nem 
csekély mértékben élénkítette s 
amely elhelyezésénél a pénzintéze
tekkel szemben azt is kikötötte, 
hogy azok a szőlősgazdáknak sző- 
lőmüveléei célokra kiutalt korábbi 
keletű kölcsöntartozásainak keze
lése körül a legbelátóbb és leg- 
méltányosabb álláspontra helyez
kedjenek.

A kölcsönösszeg pénzintézeti 
kamatainak egy csekély hányadát

Egyes szám ára ÍO fillér.
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tevő részét használta fel aztán a 
kormánybiztos a legszükségesebb 
adminisztrációs költségek fedezé
sére, amely költségek, a kölcsön- 
akció előrehaladásával párhuza
mosan, mindjobban redukálódtak.

Két Jóispánság gondjai mellett, 
munkaerejének végső megfeszíté
sével, a pihenésre, megkivántató 
idejének úgyszólván teljes feláldo
zásával végezte el Széli főispán
kormánybiztos ezt a sziszifuszi 
munkát, az emberi természetből 
folyó idegeskedések, türelmetlenke- 
dések, napról-napra ismétlődő sze 
mélyes és Írásbeli zaklatások, tájé
kozatlanságból eredő szemrehányá
sok és egyes érdekeltek informá
cióin alapuló hírlapi támadások 
pergőtüzében.

Arra a törekvésére nézve pedig, 
hogy minden egyes igénylést egyé
nenként és a legmesszebbmenő 
méltányossággal igyekezett elbí
rálni, különösen jellemző az a 
tény, hogy — mindenféle u. n. 
bürokratizmustól mentesen s igy 
pl. a határidők elmulasztásába 
sem akadva bele — kereken 250 
esetben revízió alá vonta és lehe
tőleg teljesítette az ilyen revíziós 
igényléseket, amikor például az 
egyes igénylők időközben elhárí
tották a fennforgott akadályokat, 
avagy a rendelkezésre bocsátott 
újabb adatok indokolttá tették a 
korábban engedélyezett kölcsönök 
méltányos összegű kiegészítését, 
illetőleg felemelését.

Az immár nagy egészében be
fejezettnek tekintendő kölcsönak- 
ciónál, amelynek pedig a lebonyo
lítása a legfárasztóbb munkatelje
sítményt kívánta meg, a Tokaj- 
hegyalja jövője szempontjából 
összehasonlíthatatlanul sokkal na
gyobb jelentőségű Volt ezen bor
vidék szétforgácsoltán küzködő 
termelőinek abba a pinceszövet
kezetbe való tömörítése, amely 
„Tokajhegyaljai Bortermelők Pin
ceszövetkezete állami ellenőrzés 
alatt" elnevezéssel az 1929. év 
őszén Sátoraljaújhelyben megala
kult azzal a hivatással, hogy a 
tokajhegyaljai borértékesitési prob
léma megoldásának — az itteni 
szőlősgazdatársadalom zömét egye
sitő — legilletékesebb és legbiza
lomgerjesztőbb úttörője és- ténye
zője legyen.

Ez a Pinceszövetkezet immár 
mintegy félezernyi taglétszámmal 
bir, tagjaitól — eddigi rövid fenn
állása óta is — már többezer hl- 
nyi bort vett át, amelyekre azoknak 
megfelelő összegű előleget is nyuj 
tolt, amely tényével bizonyára 
máris megbecsülhetetlen szolgála
tot tett a boraikat eladni — a 
jelenlegi viszonyok között — tel
jesen képtelen s igy kétségbeejtő 
helyzetben lévő termelőknek.

A Pinceszövetkezet vezetőségé
nek minden gondja ezidőszerint is 
az, hogy egyrészt az ezután' be
adás alá kerülő borokra megfelelő 
előleg szerzéséről gondoskodjék a 
tagok részére, — másrészről, hogy 
megteremtse azt a kereskedelmi

rendszert, mely a borok értékesíté
sének a kérdését megoldhatja. Nem 
vitás az, hogy a kereskedelmi rész 
megoldása is csak oly módon jár
hat sikerrel, ha az eddig vagy 
szétforgácsolódott, vagy egymással 
szemben álló erők és tényezők, 
hasonlóképpen a szövetkezeti ak
cióhoz, egyesülnek és tömörülnek.

Mindkét irányban úgyszólván 
szünet nélküli tárgyalások vannak 
folyamatban s — amint erről újab
ban értesülünk — nem hiányoz
nak a kilátások arra nézve, hogy 
ezek sikerrel is fognak végződni, 
amit mindnyájunknak fenntartás 
nélkül kívánnunk és remélnünk 
is kell.

A Tokajhegyaljai Szőlőgazdál
kodási Segélyakció Kormánybiz
tossága a fentiekben főbb voná
saikban ismertetett teendői mellett
— mintegy részakcióként — ked
vezményes áru kiváló minőségű 
hazai szőlövesszöt is osztott ki az 
érdekelt szőlősgazdák közt, sőt 
gondoskodott arról is, hogy — 
ilyen fajtiszta és szelektált vesszők
nek gyökereztetésével — a jövő 
évben kedvezményes áru gyökeres 
hazai vesszők is az igénylő sző
lősgazdák rendelkezésére álljanak.
— Az akció keretén belül történt 
azután néhány százezer gyökeres 
Riparia Portalis szőlövesszönek ki
osztása is, ugyancsak jelentékenyen 
kedvezményes, úgyszólván negyed
rész ár mellett.

A Kormánybiztosság ezek mel
lett kedvezményes áru karókat is 
szerzett be, illetőleg bocsátott ilye
neket az érdekelt igénylők rendel
kezésére s hogy később a karók 
beszerzési árában a piacon csők 
kenés állott elő, az bizonyára nem 
utolsó sorban ennek az akciónak 
tulajdonítható.

A múlt év folyamán még két 
vagon rézgálicot is kedvezményes 
áron osztott ki a Kormánybiztos
ság, amely ténye azzal az eiőny- 
nyel járt, hogy az igénylők kellő 
mennyiségű és minőségű rézgálic- 
hoz juthattak a kellő időben, még
pedig ö havi kamatmentes hitelben.

Likvidálása előtt még a Tokaj- 
hegyalja szőlőkataszterét kell a 
Kormánybiztosságnak felvétetnie, 
illetőleg elkészíttetnie, amely mun
kálatok már folyamatban is vannak 
s amelyeknek hasznossága nyilván 
nem szenved kétséget.

Azt szokták mondani: ,,Magnum 
et voluisse sat est.a

Mi itt azt gondoljuk, látjuk és 
mondjuk, hogy egy páratlan munka
bírású, legjobb hiszemü, kiváló 
képességű közéleti férfi rendkívül 
nehéz körülmények között emberül 
elvégzett egy olyan hálátlan rész
letmunkát, amely az ő eredeti ha
talmas koncepciójának csupán da
rabkája volt.

A segítségben részesült és ez
úttal ritka dús terméssel biztató 
négyezer holdnyi szőlőterület sok 
milliónyi ígéretes tőkéi mögött, az 
ezer szőlősgazda közül valószínű
leg akad ötszáz vagy talán csak 
száz, de legalább tiz olyan is, aki

úgy érzi, hogy az akcióból szá
mára is fakadt valamelyes jótéte
mény.

Ez azonban nem is nagyon fon
tos, hiszen egy önzetlenül vállalt 
és teljesített közéleti munkának 
valódi jutalma csupán teljesítőjé
nek öntudatában fénylik fel, amely 
Széli Józsefnél méltán olyan tiszta 
lehet, mint a tó tüköré.

Nem volna teljes e beszámoló* 
ha nem emlékeznénk meg azok
ról is, akik az akció lebonyolítása 
körül érdemes munkásságukkal 
segítségére voltak a főispán-kor
mánybiztosnak. Akik mint az ő
— kormányintézkedéseken alapuló
— intencióinak mindig megértő 
munkatársai, rendelkezéseinek vég
rehajtói, komoly, fáradhatatlan te
vékenységgel vitték előre az akció 
sikerét.

És itt elsősorban kell megem
lékeznünk a kormánybiztosság elő
adójáról, dr. Pécsi Jenő ny. jog
akadémiai tanárról, akinek kivé
teles intelligenciájával párosult 
bámulatos munkabírása,éjt-nappalt 
eggyé tevő szorgalma tette lehe
tővé az akció kétségbevonhatatlan 
eredményességeit.

Érdemes munkásságot fejtettek 
ki még a kormánybiztossághoz 
beosztott Kovács Miklós m kir. 
szőlészeti és borászati felügyelő, 
továbbá a központi bizottság tag
jai névszerinti

Gecsey Lajos szentszéki tanácsos, 
olaszliszkai plébános, Illésházy 
Endre gazdasági tanácsos, a Zemp- 
lénvárm. Gazdasági Egyesület v. 
ügyvezető titkára, dr. Búza Béla 
ügyvéd, Réthy Aladár m. kir. gaz
dasági főtanácsos, gazdasági fő
felügyelő, Deák Andor m. kir. 
szőlészeti és borászati főfelügyelő, 
Baudiss Gyula m. kir. gazdasági 
felügyelő, továbbá a telekkönyvi 
bekebelezések körül foglalkoztatott 
ügyvédek, mégpedig : dr. Szirmay 
István vm. t. főügyész, aki külön
ben is tudása legjavát nyújtotta, 
továbbá dr. Kovács Géza kir. köz
jegyző, volt abaujszántói ügyvéd, 
dr. Tóth Lajos szerencsi és dr. 
Varga Lajos tokaji ügyvédek; vé
gül a kormánybiztosság számszaki 
teendőit ellátó vm. számvevőség 
főnöke : Cseh István számv. főnök, 
Órás Károly vm. számtiszttel.

A céltudatos irányítás mellett 
fárasztó és nehéz munkát teljesí
tett végül a kormánybiztossághoz 
beosztott segédszemélyzet is.

A Singer varrógépek
mégis A LEGJOBBAK!

GYÓGY
FÜRDŐ

Orvoskapacitások által ajánlott 
klimatikus gyógyhely, vérsze
génység, női bajok, légzőszer

vek, idegkímerültség, gyomor és bél 
megbetegedéseknél

InhalatOFium pneumatikus gtpBhlicI
Fenyves erdőktől övezett Strandfürdő 
modern szállókkal, pensiókkal Vasúti 
kedvezmény. — Kérjen prospektust 
a Fürdőigazgatóságtól, Bardiovské 

Kupéié (Slovensko).

8 gabonajegy kiskátéja
A gabona-javaslat hamarosan 

törvénnyé válik és ;a gabonafor
galom rövid idő múlva már az uj 
törvény által előirt módon fog 
lebonyolodni. A gazdát tehát na
gyon közelről érdekli, hogy mi is 
az a gabonajegy, hogy ezzel kap
csolatban mik a jogai és köteles
ségei, hogy miben lesz hasznára 
az uj rend, hogy gabonájának 
eladása és megőröltetése körül 
mit kell tennie. De általában min
denkit érdekel, — nemcsak a gaz
dát és gabonakereskedőt — az a 
kérdés, hogy a gabonaforgalom 
most már miként fog végbemenni. 
Csak természetes tehát, hogy az 
egész nagyközönség részéről igen 
élénk érdeklődés nyilvánul meg a 
gabonajegyrendszer gyakorlati al
kalmazása iránt. Erre való tekin 
tettel az alábbiakban részletesen 
tájékoztatjuk a közönséget a ga
bonaforgalom csakhamar életbe
lépő uj rendje felől.

Mi a gabonajegy?
. Aki gabonát akar vásárolni, an
nak a később közzéteendő helye
ken kapható gabonajegyet kell 
előbb szereznie készpénz fizetés 
ellenében, amelynek ára minden 
métermázsa búza, rozs, vagy két
szeres után 3 pengő. A termelő 
gazda a búza, rozs és kétszeres 
eladása alkalmával beköveteli a 
vevőtől minden métermázsa után 
a gabonajegy 3 pengőről szóló 
szelvényét, ilyen szelvény nélkül 
a termelőnek búzát eladni, vagy 
cserébe adni nem szabad. A szel
vény 3 pengő árából a vevő sem
mit sem számíthat be az eladó 
termelőnek, hanem a szelvényt a 
kialkudott (vagy piaci áron) felül 
köteles a gazdának kiszolgáltatni- 
A szelvény a gazdánál marad, 
mig a vevő kezében marad a 
gabonajegy másik része, az úgy
nevezett gabonalevél. Ez a gabona
levél kiséri a gabonát egész utján 
a forgalomba.

Mi hasznát veszi a gazda 
a szelvénynek ?

A gazda, aki a búza és rozs 
(kétszeres) eladásából kifolyólag a 
vételáron felül gabonaszelvények
hez jutott, és pedig annyi szelvény
hez, ahány métermázsát eladott a 
vevőnek, szelvényeit összegyűjti 
és azokkal az adóhivatalban adóját 
fizetheti. Még pedig a szelvénnyel 
fizetni kell a fennálló adóhátralékot, 
valamint a folyó évi adót az 1930 
év végéig. Ha a gazdának az 
adóba beszolgáltatott szelvényeken 
felül még megmarad szelvénye, 
úgy e szelvényeket az adók kifize
téséről szóló tanúsítvány bemutatás 
ellenében készpénzre beválthatja 
a később megjelölendő helyen. 
— Adóba történő beszolgál
tatásnál minden szelvény 3 pengő 
értékben fogadtatik el, az adófize- 

! tés után fennmaradó szelvény pe
dig darabonként 3 pengő készpén
zen beváltatik.

Azoknak a kisgazdáknak, akik-
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tevő részét használta fel aztán a 
kormánybiztos a legszükségesebb 
adminisztrációs költségek fedezé
sére, amely költségek, a kölcsön- 
akció előrehaladásával párhuza
mosan, mindjobban redukálódtak.

Két jőispánság gondjai mellett, 
munkaerejének végső megfeszíté
sével, a pihenésre megkivántató 
idejének úgyszólván teljes feláldo
zásával végezte el Széli főispán- 
kormánybiztos ezt a sziszifuszi 
munkát, az emberi természetből 
folyó idegeskedések, türelmetlen ke- 
déseky napról-napra ismétlődő sze 
mélyes és írásbeli zaklatások, tájé
kozatlanságból eredő szemrehányá
sok és egyes érdekeltek informá
cióin alapuló hírlapi támadások 
pergőtüzében.

Arra a törekvésére nézve pedig, 
hogy minden egyes igénylést egyé
nenként és a legmesszebbmenő 
méltányossággal igyekezett elbí
rálni, különösen jellemző az a 
tény, hogy — mindenféle u. n. 
bürokratizmustól mentesen s igy 
pl. a határidők elmulasztásába 
sem akadva bele — kereken 250 
esetben revízió alá vonta és lehe
tőleg teljesítette az ilyen revíziós 
igényléseket, amikor például az 
egyes igénylők időközben elhárí
tották a fennforgóit akadályokat, 
avagy a rendelkezésre bocsátott 
újabb adatok indokolttá tették a 
korábban engedélyezett kölcsönök 
méltányos összegű kiegészítését, 
illetőleg felemelését.

Az immár nagy egészében be
fejezettnek tekintendő kölcsönak- 
ciónál, amelynek pedig a lebonyo
lítása a legfárasztóbb munkatelje
sítményt kívánta meg, a Tokaj- 
hegyalja jövője szempontjából 
összehasonlíthatatlanul sokkal na
gyobb jelentőségű Volt ezen bor
vidék szétforgácsoltán küzködő 
termelőinek abba a pinceszövet
kezetbe való tömörítése, amely 
„Tokajhegyaljai Bortermelők Pin
ceszövetkezete állami ellenőrzés 
alatt" elnevezéssel az 1929. év 
őszén Sátoraljaújhelyben megala
kult azzal a hivatással, hogy a 
tokajhegyaljai borértékesitési prob- 

. léma megoldásának — az itteni 
szőlősgazdatársadalom zömét egye
sitő — legilletékesebb és legbiza
lomgerjesztőbb úttörője és ténye
zője legyen.

Ez a Pinceszövetkezet immár 
mintegy félezernyi taglétszámmal 
bir, tagjaitól — eddigi rövid fenn
állása óta is — már többezer hl- 
nyi bort vett át, amelyekre azoknak 
megfelelő összegű előleget is nyuj 
tolt, amely tényével bizonyára 
máris megbecsülhetetlen szolgála
tot tett a boraikat eladni — a 
jelenlegi viszonyok között — tel
jesen képtelen s igy kétségbeejtő 
helyzetben lévő termelőknek.

A Pinceszövetkezet vezetőségé
nek minden gondja ezidőszerint is 
az, hogy egyrészt az ezután' be
adás alá kerülő borokra megfelelő 
előleg szerzéséről gondoskodjék a 
tagok részére, — másrészről, hogy 
megteremtse azt a kereskedelmi

rendszert, mely a borok értékesíté
sének a kérdését megoldhatja. Nem 
vitás az, hogy a kereskedelmi rész 
megoldása is csak oly módon jár
hat sikerrel, ha az eddig vagy 
szétforgácsolódott, vagy egymással 
szemben álló erők és tényezők, 
hasonlóképpen a szövetkezeti ak
cióhoz, egyesülnek és tömörülnek.

Mindkét irányban úgyszólván 
szünet nélküli tárgyalások vannak 
folyamatban s — amint erről újab
ban értesülünk — nem hiányoz
nak a kilátások arra nézve, hogy 
ezek sikerrel is fognak végződni, 
amit mindnyájunknak fenntartás 
nélkül kívánnunk és remélnünk 
is kell.

A Tokajhegyaljai Szőlőgazdál
kodási Segélyakció Kormánybiz
tossága a fentiekben főbb voná
saikban ismertetett teendői mellett
— mintegy részakcióként — ked
vezményes áru kiváló minőségű 
hazai szőlővesszőt is osztott ki az 
érdekelt szőlősgazdák közt, sőt 
gondoskodott arról is, hogy — 
ilyen fajtiszta és szelektált vesszők
nek gyökereztetésével — a jövő 
évben kedvezményes áru gyökeres 
hazai vesszők is az igénylő sző
lősgazdák rendelkezésére álljanak.
— Az akció keretén belül történt 
azután néhány százezer gyökeres 
Riparia Portalis szőlővesszőnek ki
osztása is, ugyancsak jelentékenyen 
kedvezményes, úgyszólván negyed
rész ár mellett.

A Kormánybiztosság ezek mel
lett kedvezményes áru karókat is 
szerzett be, illetőleg bocsátott ilye
neket az érdekelt igénylők rendel 
kezésére s hogy később a karók 
beszerzési árában a piacon csök
kenés állott elő, az bizonyára nem 
utolsó sorban ennek az akciónak 
tulajdonítható.

A múlt év folyamán még két 
vagon rézgálicot is kedvezményes 

1 áron osztott ki a Kormánybiztos
ság, amely ténye azzal az előny
nyel járt, hogy az igénylők kellő 
mennyiségű és minőségű rézgálic- 
hoz juthattak a kellő időben, még
pedig ö havi kamatmentes hitelben.

Likvidálása előtt még a Tokaj- 
hegyalja szőlőkataszterét kell a 
Kormánybiztosságnak felvétetnie, 
illetőleg elkészíttetnie, amely mun
kálatok már folyamatban is vannak 
s amelyeknek hasznossága nyilván 
nem szenved kétséget.

Azt szokták mondani: *Magnum 
ei voluisse sat est.a

Mi itt azt gondoljuk, látjuk és 
mondjuk, hogy egy páratlan munka
bírású, legjobb hiszemü- kiváló 
képességű közéleti férfi rendkívül 
nehéz körülmények között emberül 
elvégzett egy olyan hálátlan rész
letmunkát, amely az ő eredeti ha
talmas koncepciójának csupán da
rabkája volt.

A segítségben részesült és ez
úttal ritka dús terméssel biztató 
négyezer holdnyi szőlőterület sok 
milliónyi ígéretes tőkéi mögött, az 
ezer szőlősgazda közül valószínű
leg akad ötszáz vagy talán csak 
száz, de legalább tiz olyan is, aki

úgy érzi, hogy az akcióból szá
mára is fakadt valamelyes jótéte
mény.

Ez azonban nem is nagyon fon
tos, hiszen egy önzetlenül vállalt 
és teljesített közéleti munkának 
valódi jutalma csupán teljesítőjé
nek öntudatában fénylik fel, amely 
Széli Józsefnél méltán olyan tiszta 
lehet, mint a tó tüköré.

Nem volna teljes e beszámoló
ba nem emlékeznénk meg azok
ról is, akik az akció lebonyolítása 
körül érdemes munkásságukkal 
segítségére voltak a főispán-kor
mánybiztosnak. Akik mint az ő
— kormányintézkedéseken alapuló
— intencióinak mindig megértő 
munkatársai, rendelkezéseinek vég
rehajtói, komoly, fáradhatatlan te
vékenységgel vitték előre az akció 
sikerét.

És itt elsősorban kell megem
lékeznünk a kormánybiztosság elő
adójáról, dr. Pécsi Jenő ny. jog
akadémiai tanárról, akinek kivé
teles intelligenciájával párosult 
bámulatos munkabírása,éjt-nappalt 
eggyé tevő szorgalma tette lehe
tővé az akció kétségbevonhatatlan 
eredményességeit.

Érdemes munkásságot fejtettek 
ki még a kormánybiztossághoz 
beosztott Kovács Miklós m kir. 
szőlészeti és borászati felügyelő, 
továbbá a központi bizottság tag
jai névszerinti

Gecsey Lajos szentszéki tanácsos, 
olaszliszkai plébános, lllésházy 
Endre gazdasági tanácsos, a Zemp- 
lénvárm. Gazdasági Egyesület v. 
ügyvezető titkára, dr. Búza Béla 
ügyvéd, Réthy Aladár m. kir. gaz
dasági főtanácsos, gazdasági fő
felügyelő, Deák Andor m. kir. 
szőlészeti és borászati főfelügyelő, 
Baudiss Gyula m. kir. gazdasági 
felügyelő, továbbá a telekkönyvi 
bekebelezések körül foglalkoztatott 
ügyvédek, mégpedig : dr. Szirmay 
István vm. t. főügyész, aki külön
ben is tudása legjavát nyújtotta, 
továbbá dr. Kovács Géza kir. köz
jegyző, volt abaujszántói ügyvéd, 
dr. Tóth Lajos szerencsi és dr. 
Varga Lajos tokaji ügyvédek; vé
gül a kormánybiztosság számszaki 
teendőit ellátó vm. számvevőség 
főnöke: Cseh István számv. főnök, 
Órás Károly vm. számtiszttel.

A céltudatos irányítás mellett 
fárasztó és nehéz munkát teljesí
tett végül a kormánybiztossághoz 
beosztott segédszemélyzet is.

* Singer varrógépek
mégis A LEGJOBBAK!

GYÓGY
FÜRDŐ

Orvoskapaciíások által ajánlott 
klimatikus gyógyhely, vérsze
génység, női bajok, légzőszer

vek, idegkímeriiltség, gyomor és bél 
megbetegedéseknél

Fenyves erdőktől övezett Strandfürdő 
modern szállókkal, pensiókkal Vasúti 
kedvezmény. — Kérjen prospektust 
a Fürdőigazgatóságtól, Bardiovské 
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törvénnyé válik és;a gabonafor
galom rövid idő múlva már az uj 
törvény által előirt módon fog 
lebonyolodni. A gazdát tehát na
gyon közelről érdekli, hogy mi is 
az a gabonajegy, hogy ezzel kap
csolatban mik a jogai és köteles
ségei, hogy miben lesz hasznára 
az uj rend, hogy gabonájának 
eladása és megőröltetése körül 
mit kell tennie. De általában min
denkit érdekel, — nemcsak a gaz
dát és gabonakereskedőt — az a 
kérdés, hogy a gabonaforgalom 
most már miként fog végbemenni. 
Csak természetes tehát, hogy az 
egész nagyközönség részéről igen 
élénk érdeklődés nyilvánul meg a 
gabonajegyrendszer gyak orlati al
kalmazása iránt. Erre való tekin 
tettel az alábbiakban részletesen 
tájékoztatjuk a közönséget a ga
bonaforgalom csakhamar életbe
lépő uj rendje felől.

Mi a gabonajegy?
. Aki gabonát akar vásárolni, an - 
nak a később közzéteendő helye
ken kapható gabonajegyet kell 
előbb szereznie készpénz fizetés 
ellenében, amelynek ára minden 
métermázsa búza, rozs, vagy két
szeres után 3 pengő. A termelő 
gazda a búza, rozs és kétszeres 
eladása alkalmával beköveteli a 
vevőtől minden métermázsa után 
a gabonajegy 3 pengőről szóló 
szelvényét, ilyen szelvény nélkül 
a termelőnek búzát eladni, vagy 
cserébe adni nem szabad. A szel
vény 3 pengő árából a vevő sem
mit sem számíthat be az eladó 
termelőnek, hanem a szelvényt a 
kialkudott (vagy piaci áron) felül 
köteles a gazdának kiszolgáltatni- 
A szelvény a gazdánál marad, 
mig a vevő kezében marad a 
gabonajegy másik része, az úgy
nevezett gabonalevél. Ez a gabona
levél kiséri a gabonát egész utján 
a forgalomba.

Mi hasznát veszi a gazda 
a szelvénynek ?

A gazda, aki a búza és rozs
• (kétszeres) eladásából kifolyólag a 

vételáron felül gabonaszelvények
hez jutott, és pedig annyi szelvény
hez, ahány métermázsát eladott a

• vevőnek, szelvényeit összegyűjti 
és azokkal az adóhivatalban adóját 
fizetheti. Még pedig a szelvénnyel 
fizetni kell a fennálló adóhátralékot, 
valamint a folyó évi adót az 1930 
év végéig. Ha a gazdának az 
adóba beszolgáltatott szelvényeken 
felül még megmarad szelvénye, 
úgy e szelvényeket az adók kifize
téséről szóló tanúsítvány bemutatás 
ellenében készpénzre beválthatja 
a később megjelölendő helyen. 
— Adóba történő beszolgál
tatásnál minden szelvény 3 pengő 
értékben fogadtatik el, az adófize
tés után fennmaradó szelvény pe
dig darabonként 3 pengő készpén
zen beváltatik.

Azoknak a kisgazdáknak, akik-

1930 julius 6.
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nek egy község területén levő- 
összes földbirtokuknak kataszteri 
tiszta jövedelme az 58 pengőt 
meg nem haladja, állami földadó
ját nem kell a magukéből fizet- 
niök, mert azt helyettük a gabona- 
alap fizeti be. Tehát ezzel a kb. 
5 holdnál nem nagyobb kisbirtok 
mentesül a földadó fizetése alól.

Annak a gazdának, aki saját 
termésű gabonáját közvetlenül a 
külföldre szállítja ki, (exportálja) 
aki tel át nem adta el gabonáját 
valamely belföldi kereskedőnek, 
vagy egyéb személynek, szintén 
jár métermázsánként 3 pengős 
szelvény, illetve ilyen szelvénynek 
az értéke készpénzben.

Ki tekintendő termelőnek?

A törvény szerint nemcsak maga 
a termelő gazda köteles és jogo
sított a gabona eladása alkalmá
val gabonaszelvényt bekövetelni, 
hanem rajta kívül még termelőnek 
tekintetik mindaz a mezőgazdasági 
cseléd és munkás, akinek a mező
gazda munkája fejében gabonát 
szolgáltatott ki, erre a gabonájára 
nézve. Ugyancsak termelőnek 
tekintetik az a lelkész, tanító, egyéb 
egyházi, vagy községi alkalmazott, 
aki javadalmazás cimén kapott a 
mezőgazdától természetben gabo
nát, termelőnek tekintetik erre a 
gabonájára nézve. Az ilyen munka
teljesítés fejében kiszolgáltatott 
gabona után a munkás, lelkész, 
tanító stb. természetesen nem ad 
gabonaszelvényt a gazdának, sem 
a gazda nem követelhet szelvényt 
a munkástól, tanítótól stb.-től. Ha 
azonban a munkás, tanító, lelkész 
stb. el akarja adni a munkabér 
fejében kapott gabonát, úgy a 
vevő már köteles neki az áron 
felül métermázsánként 3 pengős 
szelvényt kiszolgáltatni és az eladó 
munkás, tanító stb. köteles ilyen 
szelvényt a vevőtől bekövetelni.

Továbbá gabonajegy nélkül tör
ténik a gabona eladása, cseréje, 
vagy egyéb átruházása arra a 
búzára és rozsra nézve, amelyet 
a gazdák egymás között mezőgaz
dasági, vagy háztartási célra ruház
nak át. Ha pl. egy gazda, akinek 
nincsen elég gabonája, a szom
szédjától, vagy más községbeli 
gazdától akár pénzért, akár más 
terményért cserébe, akár egyébként 
venne annyi búzát, amennyi a 
gazdaságában és háztartásban 
szükséges, úgy e búza átadása is 
gabonajegy nélkül történik.

Végül nem kell gabonajegy ama 
búza és rozs után sem, amelyet 
a gazda, munkás, lelkész, tanitó 
stb. a vámőrölés dija fejében a 
malomnak átad. Erre a gabonára 
nézve a vámőrölő malom is ter
melőnek tekintendő, úgy hogy a 
vámőrlő molnár ezt a vám fejében 
kapott gabonát bármilyen vevőnek 
szintén csak 3 pengős gabona
szelvény ellenében szolgáltathatja 
ki, s a vevő köteles viszont a 
molnárnak ez után a gabona után 
a 3 pengős szelvényt a kialkudott 
áron felül átszolgáltatni.

Ha a gazda a vámért megőrlölt 
j gabonájából nyert lisztet és korpát 
! nem a saját háztartásában, mező- 

gazdaságában, vagy állathizlalására 
használja fel, hanem akár őrle
mény formájában, vagy azokból 
készített élelmiszer, vagy más 
iparcikk formájában el akarja adni, 
úgy ezt az eladást is csak gabo
najegy ellenében végezheti, tehát 
az ilyen eladott liszt, korpa, tészta 
stb. után is jár neki a 3 pengős 
szelvény és ilyet viszont a vevőtől 
bekövetelni tartozik.

Mire való a gabonalevél ?
Amikor a búza vagy rozs (két

szeres vásárlásnál a vevő átadta a 
termelő gazdának a gabonaszel
vényt, megmarad a kezében a 
gabonalevél. Valahányszor a ke
reskedő vagy egyéb vevő a vásá
rolt búzát vagy rozsot tovább el
adja, úgy ezt csakis a gabonalevél 
kíséretében teheti, vagyis a további 
vevőnek átadja a gabonalevelet, a 
további vevő pedig köteles a ga
bonalevél átadása ellenében az 
eladónak kifizetni vételáron felül 
a gabonajegy 3 pengős árát s ez 
igy megy tovább mindaddig, mig 
a gabona forgásában az utolsó 
kézhez kerül. Ez az utolsó kéz 
vagy a malom (a vámőrlés a fen
tiek szerint nem tartozik ide) vagy 
pedig az exportőr, aki a külföldre 
szállítja a gabonát. A malom az 
utolsó eladótól szintén köteles át
venni a gabonalevelet s ennek a 
3 P árat a gabona vételárán felül 
kifizetni. Ha pedig a gabona bár
melyik vevője a gabonát külföldre 
szállítja, úgy a gabonalevél elle
nében a külföldre szállítás tanúsí
tása mellett visszakapja a gabona
jegy 3 pengős árát. Ha maga a 
termelő gazda az, aki a búzát és 
rozsot közvetlenül a külföldre 
akarja szállítani, úgy — mint már 
fentebb elmondottuk — a gazda 
kapja a gabonajegy 3 pengős árát. 
A termelő gazda tehát megkapja 
a 3 pengős felárat akár a belföl
dön adja el a gabonáját, akár 
pedig a külföldön.

Haszonbérlet esetén a gaboná
ban kikötött haszonbérnek meg 
felelő gabona átszolgáltatása gabo
najegy nélkül történik A bérlő 
által eladott gabona után a gabona
szelvény (a 3 pengős felár) a bér
lőt illeti meg. A bérbeadó föld- 
tulajdonos a bérlet fejében ka
pott gabonát szintén gabonaszel
vény ellenében értékesíti.

Mi a gabona-jegyrendszer
haszna a gazdákra nézve ?

Minden gazda, akinek van el
adó búzája, vagy rozsa, ennek 
minden métermázsája után a piaci 
vagy kialkudoit áron felül 3 pen
gőhöz jut, amellyel állami és egyéb 
adóját fizetheti és ha ezenfelül még 
marad szelvénye, ezt készpénzben 
beválthatja.

Azokra az egészen kisgazdákra 
nézve (rendszerint 5 holdig), akik
nek nincsen eladó gabonájuk, mert 
hiszen arra a saját gazdaságukban 
és háztartásukban van szükség, az

uj törvény azt az előnyt hozza, 
hogy mentesülnek a földadójuk 
fizetése alól. Ez az előny pótolja 
náluk azt, hogy nem jutnak a ga
bona 3 pengős felárához azért, 
mert hiszen nincsen olcsó gabo
nájuk.

De azokra a gazdákra sem je
lent semmi hátrányt a gabonajegy, 
akinek nincsen elég saját termésű 
gabonájuk, hanem azt más gazdá
tól kell beszerezniök, mert hiszen 
e gabona után nem kell felárat 
fizetniük. A munkások, cselédek, 
továbbá lelkészek, tanítók munka
teljesítmény fejében kapott gabo
nájukat tetszésük szerint vagy fel
őrölhetik a saját fogyasztásukra, 
vagy pedig ha úgy tetszik, elad
hatják és az utóbbi esetben szin
tén megkapják a gabona rendes 
árán felül a 3 pengő felárat. Mint
hogy a cselédek és mezőgazdasági 
munkások adót rendszerint nem 
fizetnek, a gabonaigazolvány ára 
nekik készpénzben megtérül.
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Lapunk legközelebbi száma 
f. hó 12-én, szombaton a szo
kott időben jelenik meg.

— Személyi hir. Payer Fe
renc ap- kormányzói ált. helynök 
hosszabb szabadságra ment. — 
Távolléte alatt a hivatalos teendő
ket Káger József pp. prelátus 
látja el.

— Egyházi hir. Páyer Fe
renc ap. kormányzói ált. helynök 
Máyer Jánost Tárcáiról a sáros
pataki Il-ik, Kocsis Józsefet Forró
ról a mádi. Pásztor Károlyt Sze
rencsről a tállyai, Zsendovits Já
nost Pácinból a füzérradványi, 
Józsa Ferencet Füzérradványról a 
pácini kápláni állomásokra áthe- 
helyezte. — Szabó József ujmisés 
a forrói, Stumpf Mátyás ujmisés 
pedig a tarcali kápláni állomásra 
küldettek.

— Változások a kegyes
rendi reálgimnázinm ta
nári karában. Dr. Sebes Fe
renc rendfőnök Korcsiák Ede hely
beli kegyesrendi reálgimnáziumi 
tanárt Nagykanizsára, Santora Mi
hály tatai és Füves Jenő rendi ta
nárokat a helybeli reálgimnázium
hoz áthelyezte.

— Nyugdíjazások. A val
lás és közoktatásügyi miniszter 
Debteczeni Áron városi felső ke
reskedelmi iskolai igazgatót f. évi 
szeptember 1-től nyugdíjazta. Bú
csúztatására ez alkalomból a tanári 
kar csütörtökön este vacsorát ren
dezett, melyen sokan jöttek össze 
és hallgatták meg Stumpf György j 
róm. kát. hitoktató búcsúztatóját, i 
melyben magas színvonalú ékes- j 
szólással búcsúztatta el a nyuga
lomba helyezett igazgatót és mél- 
atta annak a tanügy és társada
lom terén kifejtett érdemes mun
kásságát.

Ugyanezen a napon folyt le az 
állami elemi iskolában Stancz Jó
zsef állami elemi iskolai igazgató 
búcsúztatása, aki 41 éven át szol
gálta fáradhatatlan buzgósággal,

szorgalommal és kiváló eredmény - 
nyel a népoktatás ügyét. A tan
testület emléktárgyát Molnár Gyula 
igazgató szép és megható beszéd 
kíséretében nyújtotta át a nyug
díjazottnak, aki hosszú szolgálati 
ideje alatt példát mutató, mindig 
pontos, fáradhatatlanul szorgalmas 
tanerője volt az iskolának.

— Kinevezés. A m. kir. bel
ügyminiszter Rácz Elemér hely
beli m. kir. államrendőrségi segéd- 
felügyelőt a X. fizetési osztályba 
sorozott m. kir. rendőrfel ügyelővé 
kinevezte.

— Esküvő. Rácz Irénke és 
Szabó Zoltán theol. tanár f. hó 
9-én déli 12 órakor tartják eskü
vőjüket a ref. templomban.

— A Szent Imre öreg 
cserkészcsapat főhelyben. 
A budapesti Szent Imre öreg cser
készcsapat 35 tagja junius 30-án 
indult el Budapestről csónakon 
vizitáborozásra. A cserkészek ütjük 
legnagyobb részét regatta-csóna- 
kaikon teszik meg és felmennek a 
csonkaország keleti határáig, Csen- 
gerig. Onnan visszatérve a Tiszán, 
majd a Bodrogon feljönnek egész 
Sárospatakig. Julius 6-án Lónyay 
herceg bodrogolaszii uradalma 
vendégeli meg a cserkészeket és 
másnap, 7-én érkeznek Ujhelybe, 
hogy megtekintsék a várost és 
környéke nevezetességeit.

— Köszönetnyilvánítás. 
A sátoraljaújhelyi kegyesrendi társ
ház tagjai köszönetét mondanak 
mindazoknak, akik felejthetetlen 
rendtársuk, Majthényi Géza halá
lakor részvétüket fejezték ki.

— Gondatlanságból oko
zott súlyos testi sértés vét
sége miatt vonta felelősségre a 
helybeli kir. törvényszék Emődy- 
tanácsa Majoros Sándor tállyai 
bányamunkást A vádirat szerint 
az Urikány—Zsilvölgyi Rt tállyai 
bányájában a siklónál alkalmazott 
Majoros Sándor Lövei József nevű 
bányásztársával a köveket szállító 
csilléket az előirt vaskapcsok he
lyett dróttal kötötte össze egymás
sal és ilyen szabálytalanul kezelt 
állapotban bocsátotta a siklóra, 
midőn a mozgásban levő csillék 
egyike a meredek pályán leszakadt 
a hozzáfűzött csillétől és rázuhant 
egy másik álló csillére, ahol épen 
akkor Forrai János bányamunkás 
foglalatoskodott. A szerencsétlen 
bányász bordatörést szenvedett és 
életveszélyes állapotban szállították 
a kórházba. A bíróság Majorost, 
aki felületesen és szabálytalanul 
végzett munkája következtében 
okozója lett a súlyos balesetnek# 
bűnösnek mondotta ki és az eny
hítő körülmények figyelembevéte
lével 20 P pénzbüntetésre Ítélte. 
Társát, Lövei Józsefet a bíróság 
nem Ítélhette el, mert az eset után 
megszökött és most körözés alatt áll.

Megnyílt a városi vigadó 
kerthelyisége.
Orosz balalajka zenekar.
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OmdsM vás^r A SárvásáT^ely e8í'ke “ok°“
.ni a legnagyobb országos vá
róknak, f. hó 3-án »,lott le 
rosunkban. A kedvező .dó ártó

BffassWrJ
s* -HESs

2S?jwsk
16 vevőnek bizonyult volna kbl 
n&sen a szerencsi cukorgy » 

rt a rendelkezésre álló anyag
mer‘ a . , .« rcav g drb.

16HÍ161 <• 2“ “"f1” “
rtlt gazdát. A városban a kére 
kedőknek, de különösen az ipa 

Vnai» kevés vevője akadt. Legrosoknak neves ve j 
sűrűbben a vásárt sátrak Kom 
. roolődott a közönség, de itt is 
n ylb volt a por-W "an;
"of énekszóval, kinrimekbe" k,, 
náleató piaci árusok lármája, 
a vétólkedv és a velejáró haszon.
- Aey- ésssivérelmesze-

sedésben 'genc
a természetes „Ferenc

JfcMf keserttviz megbecsUlhete^
len szolgálatot tesz azáltal, hogy
a béltartalmat kíméletesen

litia el.

ha teltséget, bélizgalmat, gyomor-
« fídalszurást, mellszomlás 
é! szívdobogást érez, igyákjmél
előbb valódi .Ferene JózaeP
keserüvizet. Gyomor- és bélsza
orvosok bizonyítják, hogy 
,eBC József VÍZ r«neK

, i alkotta hashajtó. A
retne József kese,üviz kap
ható gyógyszertárakban, drog n
ban és faszerüzletekben.

. Cszóverseny Sórospa-
on. A Move Sportegy e s 
6-án, kedvezőtlen idő eseté 
övetkező vasárnap délutá
i kezdettel a sárospataki stran -
iö mellett elterülő Bodrog- 
kaszon uszóversenyt rendez.
_ -Véletlenül megmér-
xte roagót. Deák Miklós hely-
li mészárossegéd gyomorgörcs-
1 eredő fájdalmai ellen juniu
iá„ a Társadalombiztosító orvos
ndelőjében előirt ópiumot h z 
,U melyet cseppenként kellett 
ina szednie. Miután a bevett 

rvosság fájdalmait hirtelen nem
Xpitottaíakisüveglőgramny,

irtaimat egyszerre felhajtotta,^
81 annyira rosszul lett, hogy 
iezési tünetekkel a kórházba tó 

ett szállítani, ahol nyomban gy 
mormosást alkalmaztak ra)ta. A1 

pofa nem életveszélyes.
_ Eltűnt Id. Vida Péter 

helvbeli lakos, nyug. Máv. a
hely°,‘ - rendőrkapitányságnál
mázott a renu v 23
bejelentette, hogy 29-én
éves borbély fia jumus hó 29 én
hazulról eltávozott és azóta^em
tért vissza lakására. Kö

iteK. . .
Hényszeregyezségi e -
sok. A helybeli kir.}^ény' 
legújabban megindította a 

Snkivüli kényszeregyezségi
t Frankéi Herman helybeli 
.kereskedő ellen. Vagyonfel^ 
5 dr. Reichard Salamon ügyvéd

_ Legjobb fővárosi napi
ok a Nemzeti Újság és Uj 

uzedék

Érczköviék kánikula, színvonalú 
vidám estje után, szerdán este 
A csimyo lány bemutatódra a 
közönség teljesen tnegtöUöUe a 
színházat. Ez az operett a legma 
operett-termés egyik legére,‘e^
legmulatságosabb darabja amiben
főrésze van Márkus Alfrédnak, 
modern szórakoztató zene repre
zentáló művelőjének. Az P 
átlagon felülemelkedő kedves és 
közvetlen melódiákat tartalmas és

eredeti librettó 
első felvonás egészen v gjctóekménnyel indul, később azon-

^an ... tAVed végeredmény- beiT^gén^éivézetesJ szórakoztató, 

sürerdus előadásban volt rész " •
a közönség sttrfl tapsai m gérde
mellen érték a szereplőket, a 
szivvel-lélekkel játszottak és így

SS . m-g.N« «;.

tofebb"; amiól sikerült kedélyes, 

megnyerő estében, ösztönző im
pulzust kaptak, hogy ujbó meg 
látogassák Thália csarnokát.

^Címszereplő Takács Rózsibe-
bizonyitotta, hogy "emMak bem 

1 xon kedves és vidáman csa 
pongó tud lenni, hanem játszam 
?g mé„ „edig különösen elis-

melegséggel. Nagyon ló v^^ 
lette Biczó is. Dr. Kormdesz

.ti piéecé városias. Daniss nem volt eiegge '
Paltaní dtett4nagyon övezetes

irA^rd^
meüett közmegelégedésre mükö-

d8lSajnálattal kell azonban régész- 

trAlnunk azokat az egyéni érd

iSíi
beli lap, nem is > . él_

szellemesség n atogabb ez,
magának. An ál« 1^^ a nyilt
mert az, aki 1 y meabántott
“'Táf máskülönben a társulat- 
*'“1, értékes és sokoldalú tagja.

tékonyan szanál^e ^ még em.

T^Zl^riíkövetett aktuális 
tfóftóU Maradhattak volna - 

ranrsak szellemhiány okából. 
^nTrakits A«a-hoz, Szornon 
Qezső színmüvéhez, a budapesti
^Az'SfS^iléU

.... kvalitásos darabot jó elő 
San élvezhettük. Ez alkatom

mal feltűnően jó v°U Da • ■ a 
vészelte! játszol' Marossy^ ^ 
sikerben nagy rész 1 (

sí si M
ebben e els6 felvonás-
lyozott marad>- rt „ a di.
MVnfés eredet,'égéve, élvez

hetőén hatott Gáspár Miklós.^

- Já‘m alait 2KM“1s

. fdvanMakás'augusztusra kiadó.

I Esetleg előbb is átvehető.

A színházi hét szenzációja lesz 
a Fővárosi Gyermekszinház egy

4-6 éves gyermek-primadonnák
.,te_Ai, a Babszem Jankó v gy
Metvarázsol. királylány-=• énekes,
táncos gyermek operetté J ö 
előre válthatók. Minden ló &
szerdán délután a színházban le •
Felnőtteknek is nagyszerű szór 

kozás. ____

Heti műsor.
Az előadok pont fél 9 órakor 

kezdődnek.
x k 11 • „HalványsárgaVasárnap d. u • »

rózsa* operett.
Szombat, vasárnap este: .Katica

Hétfő Maty ika színésznő sze- 
retne lenni" vígjáték.

Kedd : „Sztambul rózsája' operett

Szerdad.u.fél 4 és fél 6 órakor: 
5 Babszem Jankó* táncos gyer

ek-operett, a Fővárosi Gyer-
mekszinház vendégjátéka.

|okedvezménytszobaáralnkbó

lOPlo
—SUtfétter ,

Magyar kir. Operaház
Nemzeti Színház 
Kamara Színház

e,6adisaira szóló mérsékenátigl

park Szálloda
bcdapesT .

8“rnSivat'(Ssál>°crttót£g”)

------------------------------
Zemplénvármegye ^l^^pviseletl

í i4'a;NeS átérti totóé* B1,6ny'
1 Gallér, k^elöí; „;oeífcikkeket stb. 

fíioofinv és női pipeiet-*'4 gg y saját üzemében ^ e

Hevíti 24 órán belül is.
3 Öetó*

Keresek megvételre
lOO darab 

használt 7 decls
(RAJNAI)

baraspalacbot.
Cim a kiadóhivatalban.

mekszinház vei sí Az
Szerda, csütörtök és péntek. . -------—-

„Két lány az utcán

árverési hirdetmény.
Folvó évi julius hó 9-én 

JTén délután 2 órakor a

sátoraljaújhelyi m. 

textiláru nyilvános érverésen og

'Mígyelmezletí az árverezni szán
dékozókat, hogy az első ár
rési napon csupán a kikiáltó ár
mellett, míg a másodi •
napon ettől tüggeten“' 0gl 
a fent felsorolt árukat eladni.

A vevő fél köteles a vételárat, az 
esedékes vámot és egyéb illetékeké 
azonnal készpénzben befizetn ■

I

}\

i.nhiiflidonos
v-mnién könyvnyomda és iap*»

Sxentcvörgyi Géza r. L igazgató


